

Số: /KH-UBND

Bắc Bình, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2026 trên địa bàn xã Bắc Bình

Thực hiện Kế hoạch số 865/KH-UBND ngày 20/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm việc tổ chức thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã được triển khai đồng bộ, thống nhất, kịp thời và đúng quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020 và năm 2025) và các văn bản hướng dẫn thi hành; thông qua thực tiễn thi hành, phát hiện, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, bất cập để kịp thời kiến nghị hoàn thiện pháp luật.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân; nâng cao năng lực, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người có thẩm quyền trong công tác xử lý vi phạm hành chính thông qua việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tập huấn các quy định pháp luật liên quan.

- Xác định rõ trách nhiệm của các Cơ quan đơn vị, các Phòng, ban, ngành trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện, rà soát và ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về xử lý vi phạm hành chính, bảo đảm thống nhất, hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước.

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính thông qua việc kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí và sử dụng hợp lý nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung công việc, tiêu chí chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên và hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện; kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm tiến độ và hiệu

quả triển khai các nội dung quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã.

- Nâng cao trách nhiệm của người có thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính và của người làm công tác tham mưu; bảo đảm việc xử lý vi phạm hành chính được thực hiện kịp thời, thống nhất, đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục và đúng quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện quản lý Nhà nước trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

- Thời gian thực hiện: Tháng 01/2026.

2. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, về pháp luật xử lý vi phạm hành chính

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về luật xử lý vi phạm hành chính, bằng nhiều hình thức, mở hội nghị, băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền qua các kênh như đài phát thanh xã, đăng tải trên cổng thông tin điện tử xã, trong các buổi họp thôn, xóm.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội; Trung tâm dịch vụ tổng hợp và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

3. Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Tổ chức kiểm tra, rà soát công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính theo từng lĩnh vực.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; các Phòng và cơ quan đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

4. Thống kê và sử dụng cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính

- Thống kê về xử lý vi phạm hành chính để đánh giá tình hình, dự báo xu hướng vi phạm pháp luật hành chính, đề xuất giải pháp khắc phục, hoàn thiện chính sách, pháp luật, phục vụ quản lý nhà nước trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã, Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

5. Báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Xây dựng báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026.

- Xây dựng các báo cáo chuyên đề về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo yêu cầu của Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh (nếu có).

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã phối hợp Phòng Kinh tế và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã tham mưu Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả. Trên cơ sở xây dựng Kế hoạch này giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ngành chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã trong việc triển khai thực hiện và báo cáo theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện hoạt động quản lý nhà nước về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được sử dụng trong dự toán kinh phí ngân sách năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Công an; Quân sự xã;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- Lưu: VT, NC ().

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thúc Phước Hải